ihn völlig den Anhängern derselben¹⁰⁾). Seitdem flagte Eras-

ticam affectu sincerissimo visum est hoc admonere. -- Ea res
vehementer displicuit ipsi etiam Lutheru et Melanchthoni,
qui intelligunt nullos homines magis officere negotio Evan-
gelico, quam tales. — Pro Evangelio provehendo plurimum
laborum et invidiae sustinui. Omnia recusavi quae mihi
Principes obtulerunt, ut scriberem adversus Lutherum, imo
mea malui perdere, quam ad affectus quorundam scribere
contra meam conscientiam. Tantum isti foederi (der evangeli-
schen Kirche) nolui dare nomen, quum multis aliis de causis,
tum ob hoc, quod quaedam in libris Lutheri non intellige-
rem, quaedam omnino non probarem, praesertim cum in ista
conjuratione viderem quosdam esse, quorum mores et moli-
mina mihi viderentur longissime abesse a spiritu Evangelico.
Nullus usquam a me laesus est, vel quia faverit Lutheru,
vel quia parum faverit. So schrieb Erasmus noch im August
1521, ungeachtet schon im Sept. seine Schrift gegen Luther erschien.
vgl. Ulrich v. Hutten gegen Desid. Erasmus u. D. Cr. gegen U.
v. H. zwey Streitschriften, übersetzt, mit den nöthigen Notizen
versehen u. beurtheilt von D. J. J. Stolz. Karau 1813. Ulrich
v. Hutten von Wagenseil, Nürnberg 1823, S. 129. Huttens
Werke von Münch IV, 646. Erasmus Leben v. Hes II, 116.
Erasmus Leben von Müller S. 307.

10) Zur Vertheidigung Huttens und der Reformation schrieben gegen die Spongia, da Hutten noch vor dem Erscheinen derselben auf der Insel Ufnau im Zürcher See, im Aug. 1523, gestorben war, Otto v. Brunfels in Strasburg ad Spongiam Erasmi pro Hutteno responsio (Huttens Werke v. Münch IV, 497), und Erasmus Alberus judicium de spongia Erasmi (l. c. p. 555). Luther urtheilte über diesen Streit (an Haussmann 1. Oct. 1523, de Wette II, 411): Equidem Hutenum nollem expostulasse, multo
minus Erasmum extersisse. Si hoc est spongia abstergere,
rogo, quid est maledicere et conviciari! Prorsus frustra
sperat Erasmus sua rhetorica sic omnibus ingeniis abuti,
quasi nemo sit, imo quasi pauci sint, qui sentiant, quid alat
Erasmus. — Incredibilem et nominis et auctoritatis jacturam

mus ununterbrochen über die Anfeindungen der Evangelischen^{11).}

fecit hoc libro. Luthers Urtheil über Erasmus überhaupt (an Decolampadius 20. Jun. 1523. de Wette II, 352): Quid Erasmus in rerum spiritualium judicio sentiat, aut simulet, testantur ejus libelli abunde, tam' primi quam novissimi. Ego etsi aculeos ejus alicubi sentio, tamen quia simulat, se non esse hostem palam, simulo et ego, me non intelligere astutias suas, quanquam penitus intelligatur, quam ipse credat. Ipse fecit ad quod ordinatus fuit. Linguis introduxit, et a sacrilegis studiis revocavit. Forte et ipse cum Mose in campesribus Moab morietur: nam ad meliora studia (quod ad pietatem pertinet) non provehit. Velle que mirum in modum, abstinere ipsum a tractandis Scripturis sanctis et paraphrasibus suis, quod non sit par istis officiis, et lectores frustra occupat et moratur in Scripturis discendi. Satis fecit, quod malum ostendit: at bonum ostendere (ut video) et in terram promissionis ducere non potest. Sed quid ego de Erasmo tam multa? nisi ut illius nomine et auctoritate nihil movearis, atque adeo gaudeas, si quid ei displicere sentias in re ista scripturarum, ut qui vel non possit, vel non velit de iis recte judicare, sicut paene totus jam orbis incipit de eo sentire. Erasmus wurde durch diesen Brief, den er fogleich zu sehen bekam, sehr gefränt, s. s. Schreiben an Zwingli v. 31ten Aug. oben not. 5.

11) *Ep. ad Stanisl. Turzonem Ep. Olomucensem dd. 21. Mart. 1523 (Opp. III, I, 766):* Sunt, qui me impudentissime etiam in aula Caesaris traduxerint ut Lutheranum. Hic fremunt in me Lutherani, quod ab eo dissentiam, meumque nomen in publicis professionibus suis lacerant, libellos insuper dentatos minitantur. ad Sylvestrum Prieratem 1523 (l. c. 777): Aleander nihil non facit adversus Lutherum, at si pernosses rem omnem, solus Erasmus plus fregit vires et animos illius factionis, quam omnia Aleandri molimina. — Id an vobis isthic [Romae] persuasum sit, nescio: certe Lutherani hic intelligunt, qui mihi uni imputant, quod illis non succedit, jamque dentatis libellis in me debacchantur tanquam in ad-

Die stolze Art, mit welcher Luther ihm Friede anbot¹²⁾), konnte

versarium, et vere sum. ad Jo. Canium 1524 (l. c. 795): ignoras, quantum malorum hic sustineam a Lutheranis. Ego puto, mortem esse leviorem his quae patior. — Lutherani in neminem magis fremunt, quam in Erasmus.

12) im Apr. 1524 (de Wette II, 498). u. a. Nihil causor, quod alieniorem te erga nos habueris, quo magis esset tibi integra et salva causa tua contra hostes meos Papistas. Denique non aegre tuli admodum, quod editis libellis in aliquot locis pro illorum gratia captanda, aut furore mitigando, nos acerbiusculle momorderis et perstrinxeris. Quando enim videmus, nondum esse tibi a Domino datam eam fortitudinem vel et sensum, ut monstris illis nostris libere et fidenter occurras nobiscum, nec ii sumus, qui a te exigere audeamus id, quod vires et modum tuum superat. Quia imbecillitatem tuam et mensuram doni Dei in te toleravimus et venerati sumus. — Sic hactenus stilum cohibui, utcunque pungeres me, cohibiturumque etiam scripsi in literis ad amicos, quae tibi quoque lectae sunt, donec palam prodires. Nam utcunque non nobiscum sapias et pleraque pietatis capita vel impie vel simulanter damnes aut suspendas, pertinaciam tamen tibi tribuere non possum neque volo. Nunc autem quid faciam? utrinque res exacerbatissima est. Ego optarem (si possem fieri mediator) ut et illi desinerent te impetrare tantis animis, sinerentque senectutem tuam cum pace in Domino obdormire. Id sane facerent mea quidem sententia, si rationem haberent tuae imbecillitatis, et magnitudinem causae, quae modulum tuum dudum egressa est, perpenderent: praesertim cum res jam eo pervenerit, ut parum sit metuendum periculum nostrae causae, si Erasmus etiam summis viribus oppugnaret, nedum si aliquando spargit aculeos et dentes tantum. Rursus si tu, mi Erasme, illorum infirmitatem cogitares, et a figuris illis rhetoricae tuae salsis et amaris abstineres, etsi omnino neque posses neque auderes nostra asserere, intacta tamen dimitteres et tua tractares. Erasmus antwortete den Sten May (fortg. Sammlung von alten u. neuen theolog. Sachen

den gleichzeitig von England aus an ihn ergehenden Aufforderungen, den königlichen Schriftsteller an Luthern zu rächen¹³⁾, bey dem ehrgeizigen Manne nur ein neues Gewicht

1725 §. 545): Nec tibi concedo, ut magis ex animo bene cupias Evangelicae sinceritati, quam ego, cuius rei gratia nihil non perpetior, et hactenus omnium venor occasionem, ut Evangelium fiat omnibus commune. Caeterum quod tu imbecillitatem voces aut ignorantiam, partim constantia est, partim judicium. Tua quaedam legens valde pertimesco, ne qua arte deludat Satanus animum tuum: rursum alia sic non capio, ut velim hunc metum meum esse falsum. Nolim profiteri, quod ipse mihi nondum persuasi, multo minus quod nondum assequor. Hactenus rectius consului negotio Evangelico, quam multi qui se jactant Evangelii nomine. Video, per hanc occasionem exoriri multos perditos et seditiosos; video pessumire bonas literas ac disciplinas; video discindi amicitias, et vereor, ne cruentus exoriatur tumultus. Si tuus animus sincerus est, precor ut Christus bene fortunet quod agis: me nulla res corrumpet, ut sciens prodam Evangelium humanis affectibus. Nihil adhuc in te scripsi, facturus id magno Principum applausu, nisi vidisset hoc absque jactura Evangelii non futurum: tantum eos repuli, qui conabantur omnibus modis Principibus passim persuadere, mihi tecum foedus esse, et mihi tecum per omnia convenire, et in libris meis esse quicquid tu doceres: haec opinio vix etiam nunc potest ex illorum animis revelli. Quid scribas in me, non magnopere labore: si mundum spectem, nihil mihi accidere posset felicius. — Si paratus es omnibus reddere rationem de ea, quae in te est, fide, quare aegre feras, si quis discendi gratia tecum disputet! Fortasse Erasmus scribens in te magis profuerit Evangelio, quam quidam stolidi scribentes pro te caet.

13) *Erasmus ad Hier. Emserum unten not. 17.* Besonders wirkte auf ihn das in England von Einigen verbreitete Gerücht, er habe Anteil an der Schrift Luthers gegen Heinrich VIII. (*Cutbert. Tonstallus ad Erasm. dd. 7. Jul. 1523 Opp. III, I, 771*). Mit wel-

geben: und so schrieb er, um den furchtbaren Luther an der schwächsten Stelle seiner Theologie anzugreifen, *de libero arbitrio* (Sept. 1524)¹⁴⁾. Luther erwiderte mit gewohnter

cher Furcht Erasmus an die Arbeit ging, und wie hoch er seine Gefälligkeit dem Könige anschlug, s. *Ep. ad Henricum Regem Angliae dd. 4. Sept. 1523* (*l. c. p. 773*): *Molior aliquid adversus nova dogmata, sed non ausim edere, nisi reicta Germania, ne cadam, priusquam descendam in arenam.*

- 14) *Opp. ed. Lugd. IX, 1215.* Mit welchen zweyzüngigen Neuflügungen er dasselbe begleitete, s. *Erasmus ad Henricum Angl. Regem dd. 6. Sept. 1524* (*l. c. p. 816*): *Quid non audeam tuae felicissimae Majestatis fretus auspiciis! Jacta est alea, exiit in lucem libellus *De libero arbitrio*, audax, mihi crede, facinus, ut nunc res habent Germaniae. Exspecto lapidationem, et jam nunc aliquot rabiosi libelli provolarunt in caput meum. Sed consolabor meipsum exemplo Majestatis tuae, cui non parcit istorum immanitas. Decretum erat et alioqui facere ad quod per literas hortaris, et religioni Christianae juvandae immori, sed tamen alacrior id faciam, posteaquam tua Majestas currenti, quod ajunt, calcar addere dignata est. Ad Melanchthonem eod. die (*l. c. p. 819*): Miraberis, cur emiserim libellum *de libero arbitrio*. Sustinebam triplex agmen inimicorum. Theologi et bonarum literarum osores nullum non movebant lapidem, ut perderent Erasmus — Hi Monarchis omnibus persuaserant, me jurassimum esse Luthero. Itaque amici, videntes me periclitari, spem praebuere Pontifici et Principibus, fore ut aliquid ederem in Lutherum. Eam spem et ipse pro tempore alui. Et interim isti non exspectato libello cooperant me libellis lassessere. Nihil igitur restabat, nisi ut ederem quod scripseram: alioqui et Monarchs habuissem infenos, quibus visus suissem dedissem verba. — Postremo quoniam epistola Lutheri (*not. 12*) jam est in manibus, qua pollicetur se prohibitorum calamum in me, si conquiescam; viderer ex pacto non edere. Ad haec qui Romae profitentur literas ethnicas, ipsi Εθνικότεροι, mire fremunt in me, invidentes, ut apparel,*

Derbheit durch die Schrift *de servo arbitrio* (Dec. 1525)¹⁵⁾. Erasmus vergalt gleiches mit gleichem in seinem *Hyperaspistes* (1526)¹⁶⁾. So trat nun der gefeiernte Erasmus in die Reihen der Feinde der Reformation über¹⁷⁾, obgleich er nicht

*Germanis. Itaque si nihil edidisse, praebuissem ansam et theologis, et Monachis, et illis Romanensibus figulis,— ut facilius persuaderent Pontificibus ac Monarchis quod persuadere conabantur: postremo hos furiosos Evangelicos habuissem iniquiores. Nam ipse rem tractavi modestissime. Et tamen quod scribo, non scribo adversus animi sententiam, quanquam ab hac quoque libenter discessurus, ubi persuadetur quod rectius est. An Luthers strengem Augustinismus nahmen Viele Anstoß. Herzog Georg v. Sachsen bezeichnete in einem Schreiben an den König v. England dd. 7. Id. Maj. 1523 als Luthers Grundirrthum (*Seckendorf comm. de Luther. I*, 277), quod bonorum et malorum necessitatem a Deo pendere statuat, errore ne Ethnicis quidem tolerando, quo omnis humanae rationis vis, omne consilium, jus denique omne, quod vel praemium bonis, vel poenam malis decernit, tollatur.*

15) *T. Witenb. II*, 457. *Jen. III*, 160.

16) *Opp. ed. Lugd. X*, 1249.

17) Ueber die Wirkung seiner Streitschrift schreibt er *ad Jac. Sadoletum d. 25. Febr. 1525* (*Opp. III, I*, 854): non paucos revocavi a factione damnata, et jam passim redduntur literae, quibus declarant se persuasos libello *de libero arbitrio* ab hoc Lutheri dogmate descivisse. Dagegen *ad Hier. Emser 1527* (*I. c. p. 1056*): Quid mea diatriba civilius? Quid proficit tamen, nisi quod Lutheranos excitavit ad majorem insaniam? Id non ignarus futurum, tamen morem gessi Regi et Card. Angliae, Pontifici et doctis aliquot amicis, non tacens interim quid esset sequuturum. Den heftigen Gegnern Luthers that Erasmus noch lange nicht genug. *Albertus Pius, Princeps Carpensis*, wiederholte in einem Schreiben an ihn, welches zu einer Schrift angewachsen war, (*v. d. Hardt hist. liter.*

aufhörte, zu versöhnenden Maasregeln gegen dieselbe zu ratthen¹⁸⁾.

Ein noch weit empfindlicherer Schlag für die Reformation war der Abendmalsstreit, und die durch denselben bewirkte Trennung der sächsischen von den schweizerischen Reformatoren. Carlstadt, der schon bey den Wittenberger Unruhen von 1521 eine Hauptrolle gespielt hatte, gab die Veranlassung dazu.

Reform. I, 114 ss.) 1526 die alte Anschuldigung, daß er der eigentliche Urheber der Reformation, und zur fortgesetzten Bekämpfung Luthers verbunden sey p. 127: *Quid in eum posses, modo velles, declarasti libello tuo de libero arbitrio, quo Lutherum non exagitas, non perturbas modo, sed prosternis, encas.* — *Quod si idem praestiteris dogmatibus in caeteris, jam non erit, quod suspicari possint homines, ullo pacto convenire tibi cum Luthero.* Si autem praeterieris, hoc edito libello potius suspicionem adauxisti. Putabunt enim multi, si aequa in caeteris dissensisses, pariter caetera te suisse refutaturum, quae silentio probare videaris, hoc unotantum improbato. Vgl. über den Streit dieses Fürsten mit Erasmus Hes Leben d. Cr. I, 843. — Dem Erasmus folgend, wendeten sich auch seine entschiedenen Freunde von der Reformation völlig ab, z. B. Johann v. Bochheim, Domherr zu Cöstniß (s. J. v. B. von K. Walchner. Schaffhausen 1836. S. 65 ff.).

18) Vgl. *Erasmi consilium Senatui Basil. in negotio Lutherano datum v. J. 1525* (in Erasmus Leben v. Hes II, 577 deutsch in Wursteisens Basler Chronik B. VII Cap. 13), z. B. *Si Tigurinis persuaderi possit, ut imagines, formam Missae — reponerent, donec ex publico orbis consilio statueretur super his, valde pertineret ad totius Helvetiae concordiam.* Et tamen si id non possit persuaderi, nolim hac gratia moveri bellum, sed expectare potius occasionem. *De sumptione Eucharistiae, si id pio affectu petatur ex consensu regionis tribus verbis, impetrabitur a Pontifice, cuius auctoritas certe ad hoc valebit hic, ut excludat seditionem civilem.* *De esu carnis idem sentio.* Si rogetur Pontifex publico vestrae regionis nomine, nihil erit difficultatis.